

平成29年度決算 統一的な基準による財務書類 正誤表

誤

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	199,976,577,580	固定負債	75,461,737,360
有形固定資産	175,244,354,550	地方債等	67,117,381,614
事業用資産	67,593,458,659	長期未払金	0
土地	39,926,197,128	退職手当引当金	4,660,285,678
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	0
立木竹	0	その他	3,684,070,068
立木竹減損損失累計額	0	流動負債	8,947,187,517
建物	66,396,041,675	1年内償還予定地方債等	6,367,840,209
建物減価償却累計額	△ 40,206,840,466	未払金	1,633,856,159
建物減損損失累計額	0	未払費用	4,814,301
工作物	1,892,352,243	前受金	38,123,915
工作物減価償却累計額	△ 517,121,103	前受収益	0
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	490,133,465
船舶	0	預り金	123,710,926
船舶減価償却累計額	0	その他	288,708,542
船舶減損損失累計額	0	負債合計	84,408,924,877
浮標等	0	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	0	固定資産等形成分	202,565,639,666
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 72,781,824,477
航空機	0	他団体出資等分	106,383,248
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	10,969		
その他減価償却累計額	△ 10,969		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	102,829,182		
インフラ資産	104,100,112,525		
土地	27,827,109,189		
土地減損損失累計額	0		
建物	5,064,508,204		
建物減価償却累計額	△ 2,627,323,242		
建物減損損失累計額	0		
工作物	113,097,316,495		
工作物減価償却累計額	△ 42,842,569,168		
工作物減損損失累計額	0		
その他	1,604,348,415		
その他減価償却累計額	△ 747,248,822		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	2,723,971,454		
物品	13,449,501,207		
物品減価償却累計額	△ 9,898,717,841		
物品減損損失累計額	0		
無形固定資産	7,755,763,487		
ソフトウェア	3,607,665		
その他	7,752,155,822		
投資その他の資産	16,976,459,543		
投資及び出資金	181,113,322		
有価証券	103,808,746		
出資金	77,304,576		
その他	0		
長期延滞債権	3,430,878,501		
長期貸付金	2,882,512		
基金	13,613,377,499		
減債基金	0		
その他	13,613,377,499		
その他	481,282		
徴収不能引当金	△ 252,273,573		
流動資産	14,322,545,734		
現金預金	7,129,287,715		
未収金	1,158,438,615		
短期貸付金	101,607,875		
基金	5,966,783,232		
財政調整基金	4,752,878,154		
減債基金	1,213,905,078		
棚卸資産	13,943,403		
その他	17,619,210		
徴収不能引当金	△ 65,134,316		
繰延資産	0	純資産合計	129,890,198,437
資産合計	214,299,123,314	負債及び純資産合計	214,299,123,314

正

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	199,970,577,580	固定負債	75,461,737,360
有形固定資産	175,244,354,550	地方債等	67,117,381,614
事業用資産	67,593,458,659	長期未払金	0
土地	39,926,197,128	退職手当引当金	4,660,285,678
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	0
立木竹	0	その他	3,684,070,068
立木竹減損損失累計額	0	流動負債	8,947,187,517
建物	66,396,041,675	1年内償還予定地方債等	6,367,840,209
建物減価償却累計額	△ 40,206,840,466	未払金	1,633,856,159
建物減損損失累計額	0	未払費用	4,814,301
工作物	1,892,352,243	前受金	38,123,915
工作物減価償却累計額	△ 517,121,103	前受収益	0
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	490,133,465
船舶	0	預り金	123,710,926
船舶減価償却累計額	0	その他	288,708,542
船舶減損損失累計額	0	負債合計	84,408,924,877
浮標等	0	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	0	固定資産等形成分	202,559,639,666
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 72,781,824,477
航空機	0	他団体出資等分	106,383,248
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	10,969		
その他減価償却累計額	△ 10,969		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	102,829,182		
インフラ資産	104,100,112,525		
土地	27,827,109,189		
土地減損損失累計額	0		
建物	5,064,508,204		
建物減価償却累計額	△ 2,627,323,242		
建物減損損失累計額	0		
工作物	113,097,316,495		
工作物減価償却累計額	△ 42,842,569,168		
工作物減損損失累計額	0		
その他	1,604,348,415		
その他減価償却累計額	△ 747,248,822		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	2,723,971,454		
物品	13,449,501,207		
物品減価償却累計額	△ 9,898,717,841		
物品減損損失累計額	0		
無形固定資産	7,755,763,487		
ソフトウェア	3,607,665		
その他	7,752,155,822		
投資その他の資産	16,970,459,543		
投資及び出資金	175,113,322		
有価証券	103,808,746		
出資金	71,304,576		
その他	0		
長期延滞債権	3,430,878,501		
長期貸付金	2,882,512		
基金	13,613,377,499		
減債基金	0		
その他	13,613,377,499		
その他	481,282		
徴収不能引当金	△ 252,273,573		
流動資産	14,322,545,734		
現金預金	7,129,287,715		
未収金	1,158,438,615		
短期貸付金	101,607,875		
基金	5,966,783,232		
財政調整基金	4,752,878,154		
減債基金	1,213,905,078		
棚卸資産	13,943,403		
その他	17,619,210		
徴収不能引当金	△ 65,134,316		
繰延資産	0	純資産合計	129,884,198,437
資産合計	214,293,123,314	負債及び純資産合計	214,293,123,314

誤

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	81,197,279,052
業務費用	27,205,730,792
人件費	7,557,963,021
職員給与費	6,161,568,305
賞与等引当金繰入額	487,093,744
退職手当引当金繰入額	526,802,351
その他	382,498,621
物件費等	17,167,785,929
物件費	11,074,259,283
維持補修費	634,038,183
減価償却費	5,401,260,694
その他	58,227,769
その他の業務費用	2,479,981,842
支払利息	1,121,598,235
徴収不能引当金繰入額	295,940,921
その他	1,062,442,686
移転費用	53,991,548,260
補助金等	43,753,522,604
社会保障給付	10,017,658,518
他会計への繰出金	0
その他	220,367,138
経常収益	8,614,489,757
使用料及び手数料	5,690,000,941
その他	2,924,488,816
純経常行政コスト	△ 72,582,789,295
臨時損失	94,225,308
災害復旧事業費	0
資産除売却損	64,567,985
損失補償等引当金繰入額	0
その他	29,657,323
臨時利益	196,950,436
資産売却益	135,713,576
その他	61,236,860
純行政コスト	△ 72,480,064,167

正

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	76,983,171,042
業務費用	27,164,752,856
人件費	7,557,963,021
職員給与費	6,161,568,305
賞与等引当金繰入額	487,093,744
退職手当引当金繰入額	526,802,351
その他	382,498,621
物件費等	17,126,807,993
物件費	11,033,281,347
維持補修費	634,038,183
減価償却費	5,401,260,694
その他	58,227,769
その他の業務費用	2,479,981,842
支払利息	1,121,598,235
徴収不能引当金繰入額	295,940,921
その他	1,062,442,686
移転費用	49,818,418,186
補助金等	39,580,392,530
社会保障給付	10,017,658,518
他会計への繰出金	0
その他	220,367,138
経常収益	8,573,511,821
使用料及び手数料	5,689,761,181
その他	2,883,750,640
純経常行政コスト	△ 68,409,659,221
臨時損失	94,225,308
災害復旧事業費	0
資産除売却損	64,567,985
損失補償等引当金繰入額	0
その他	29,657,323
臨時利益	196,950,436
資産売却益	135,713,576
その他	61,236,860
純行政コスト	△ 68,306,934,093

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	127,512,226,923	203,767,321,267	△ 76,255,094,344	0
純行政コスト(△)	△ 72,480,064,167		△ 72,480,064,167	-
財源	74,559,742,458		74,559,742,458	-
税収等	49,610,675,350		49,610,675,350	-
国県等補助金	24,949,067,108		24,949,067,108	-
本年度差額	2,079,678,291		2,079,678,291	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 749,496,376	749,496,376	
有形固定資産等の増加		3,067,945,288	△ 3,067,945,288	
有形固定資産等の減少		△ 5,016,127,478	5,016,127,478	
貸付金・基金等の増加		5,292,345,640	△ 5,292,345,640	
貸付金・基金等の減少		△ 4,093,659,826	4,093,659,826	
資産評価差額	△ 74,736,244	△ 74,736,244		
無償所管換等	263,435,019	263,435,019		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	106,383,248			106,383,248
その他	3,211,200	△ 640,884,000	644,095,200	
本年度純資産変動額	2,377,971,514	△ 1,201,681,601	3,473,269,867	106,383,248
本年度末純資産残高	129,890,198,437	202,565,639,666	△ 72,781,824,477	106,383,248

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	127,509,226,923	203,764,321,267	△ 76,255,094,344	0
純行政コスト(△)	△ 68,306,934,093		△ 68,306,934,093	-
財源	70,386,612,384		70,386,612,384	-
税収等	49,610,675,350		49,610,675,350	-
国県等補助金	20,775,937,034		20,775,937,034	-
本年度差額	2,079,678,291		2,079,678,291	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 749,496,376	749,496,376	
有形固定資産等の増加		3,067,945,288	△ 3,067,945,288	
有形固定資産等の減少		△ 5,016,127,478	5,016,127,478	
貸付金・基金等の増加		5,292,345,640	△ 5,292,345,640	
貸付金・基金等の減少		△ 4,093,659,826	4,093,659,826	
資産評価差額	△ 74,736,244	△ 74,736,244		
無償所管換等	263,435,019	263,435,019		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	106,383,248			106,383,248
その他	211,200	△ 643,884,000	644,095,200	
本年度純資産変動額	2,374,971,514	△ 1,204,681,601	3,473,269,867	106,383,248
本年度末純資産残高	129,884,198,437	202,559,639,666	△ 72,781,824,477	106,383,248

誤

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	75,372,234,484
業務費用支出	21,346,778,339
人件費支出	7,511,175,106
物件費等支出	11,673,727,805
支払利息支出	1,075,146,210
その他の支出	1,086,729,218
移転費用支出	54,025,456,145
補助金等支出	43,754,753,804
社会保障給付支出	10,017,658,518
他会計への繰出支出	0
その他の支出	253,043,823
業務収入	84,295,505,487
税収等収入	49,539,705,973
国県等補助金収入	26,156,404,479
使用料及び手数料収入	5,696,648,554
その他の収入	2,902,746,481
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	8,923,271,003
【投資活動収支】	
投資活動支出	8,708,681,346
公共施設等整備費支出	3,801,961,230
基金積立金支出	4,751,811,370
投資及び出資金支出	54,908,746
貸付金支出	100,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	3,625,686,539
国県等補助金収入	△ 1,199,745,633
基金取崩収入	4,192,367,162
貸付金元金回収収入	452,166,693
資産売却収入	138,958,758
その他の収入	41,939,559
投資活動収支	△ 5,082,994,807
【財務活動収支】	
財務活動支出	7,117,799,403
地方債等償還支出	6,770,214,751
その他の支出	347,584,652
財務活動収入	3,732,103,630
地方債等発行収入	3,732,103,630
その他の収入	0
財務活動収支	△ 3,385,695,773
本年度資金収支額	454,580,423
前年度末資金残高	6,549,010,605
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1,126,107
本年度末資金残高	7,002,464,921
前年度末歳計外現金残高	87,550,149
本年度歳計外現金増減額	39,272,645
本年度末歳計外現金残高	126,822,794
本年度末現金預金残高	7,129,287,715

正

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	71,158,126,474
業務費用支出	21,305,800,403
人件費支出	7,511,175,106
物件費等支出	11,632,749,869
支払利息支出	1,075,146,210
その他の支出	1,086,729,218
移転費用支出	49,852,326,071
補助金等支出	39,581,623,730
社会保障給付支出	10,017,658,518
他会計への繰出支出	0
その他の支出	253,043,823
業務収入	84,254,527,551
税収等収入	49,539,705,973
国県等補助金収入	26,156,404,479
使用料及び手数料収入	5,696,408,794
その他の収入	2,862,008,305
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	13,096,401,077
【投資活動収支】	
投資活動支出	8,705,681,346
公共施設等整備費支出	3,801,961,230
基金積立金支出	4,751,811,370
投資及び出資金支出	51,908,746
貸付金支出	100,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	△ 547,443,535
国県等補助金収入	△ 5,372,875,707
基金取崩収入	4,192,367,162
貸付金元金回収収入	452,166,693
資産売却収入	138,958,758
その他の収入	41,939,559
投資活動収支	△ 9,253,124,881
【財務活動収支】	
財務活動支出	7,117,799,403
地方債等償還支出	6,770,214,751
その他の支出	347,584,652
財務活動収入	3,729,103,630
地方債等発行収入	3,732,103,630
その他の収入	△ 3,000,000
財務活動収支	△ 3,388,695,773
本年度資金収支額	454,580,423
前年度末資金残高	6,549,010,605
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1,126,107
本年度末資金残高	7,002,464,921
前年度末歳計外現金残高	87,550,149
本年度歳計外現金増減額	39,272,645
本年度末歳計外現金残高	126,822,794
本年度末現金預金残高	7,129,287,715